
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 881 del 26/01/2018 BOLOGNA

Proposta: DPG/2018/923 del 25/01/2018

Struttura proponente: SERVIZIO ORGANIZZAZIONI DI MERCATO E SINERGIE DI FILIERA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 605 DEL 5 MAGGIO 2017.
MODIFICA TERMINE DI CONCLUSIONE DELL'ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE
DI RISTRUTTURAZIONE E RICONVERSIONE VIGNETI, CAMPAGNA 2017-2018.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ORGANIZZAZIONI DI MERCATO E SINERGIE DI
FILIERA

Firmatario: ROBERTA CHIARINI in qualità di Responsabile di servizio

ROBERTA CHIARINIResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 605 del
5  maggio  2017  recante  “Reg.(UE)  n.  1308/2013  e  Regolamenti
delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150
della Commissione. Approvazione disposizioni applicative della
misura di ristrutturazione e riconversione dei vigneti per la
campagna 2017/2018.”;

Dato atto che la sopra citata deliberazione n. 605/2017
prevede:

- al  punto  3  del  dispositivo,  che  il  Responsabile  del
Servizio Organizzazioni di mercato e sinergie di filiera
provveda, con proprio atto, a disporre eventuali modifiche
ai tempi fissati per il procedimento amministrativo, in
funzione della più efficiente gestione delle procedure;

- al punto 12 dell’allegato 1, che:

 ciascun  Servizio  territoriale,  entro  il  31  gennaio
2018,  effettua  l’istruttoria  tecnico  amministrativa
delle istanze pervenute;

 i Servizi territoriali entro 7 giorni dalla conclusione
dell’istruttoria approvano con specifico atto l’elenco
delle  domande  ammesse  con  indicazione  della  spesa
ammissibile  e  del  relativo  contributo,  dandone
comunicazione contestuale al Servizio Organizzazioni di
mercato e sinergie di filiera;

 questo Servizio, entro 21 giorni dal ricevimento degli
atti  dei  Servizi  territoriali  competenti,  approva
l’Elenco regionale delle domande ammissibili e provvede
alla  concessione  del  relativo  contribuito,  dandone
comunicazione ai Servizi territoriali; 

- al punto 17 dell’allegato 1 che la variante che comporta
anche  modifica  del  cronoprogramma  di  cui  al  punto  12
lettera b) deve essere comunicata almeno 90 giorni prima
dell’ultimazione  dei  lavori  ed  autorizzata  dal  Servizio
territoriale competente prima della sua esecuzione.

Vista la determinazione del Direttore di AGREA n. 356 del
23/05/2017 concernente disposizioni procedurali relative alla
presentazione  delle  domande  di  aiuto,  variante,  anticipo,
saldo  e  collaudo  con  svincolo  della  fideiussione  per  la
campagna 2017/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Atteso che i Servizi territoriali agricoltura caccia e
pesca, con richieste conservate agli atti di questo Servizio,
hanno  manifestato  l’esigenza  di  una  proroga  della  scadenza
prevista per l'istruttoria e l'approvazione dell'elenco delle
domande ammissibili, in considerazione dell’elevato numero di
istanze  presentate,  delle  difficoltà  operative  derivanti
dall’utilizzo  del  programma  informatico  del  potenziale
viticolo e dalla gestione dei dati presenti nei file Excel
allegati  ai  procedimenti  del  potenziale,  del  nuovo  sistema
informativo  di  AGREA  per  la  presentazione  delle  domande  di
aiuto,  nonché  della  complessità  della  verifica  della
regolarità contributiva per le aziende agricole;

Ritenuto pertanto necessario, al fine di consentire ai
Servizi territoriali di completare le attività istruttorie ed
approvare le domande ammissibili, di modificare la tempistica
prevista  al  punto  12  dell’allegato  1  alla  deliberazione  n.
605/2017,  fissando  al  21  febbraio  2018  il  termine  per  la
conclusione  delle  istruttorie  e  l’approvazione  dell’elenco
delle domande ammesse, nonché per la relativa comunicazione al
Servizio Organizzazioni di mercato e sinergie di filiera;

Ritenuto inoltre opportuno, al fine dell’omogeneità dei
dati trasmessi da parte dei Servizi territoriali, approvare il
modello  di  elenco  delle  domande  ammesse  da  allegare  alla
determinazione  di  approvazione  delle  stesse,  come  riportato
nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

Considerato  che  con  la  proroga  suddetta,  nel  caso  di
necessità da parte del produttore di presentare variante al
cronoprogramma, mantenendo fissi il termine di fine lavori del
31 maggio 2018 ed il termine di 90 giorni previsto per la
presentazione della variante, si ridurrebbe di 21 giorni il
periodo a disposizione del produttore per tale adempimento;

Ritenuto  pertanto  opportuno  adeguare  la  tempistica
prevista  al  punto  17,  ultimo  paragrafo,  dell’allegato  alla
citata  delibera  605/2017,  al  fine  di  lasciare  invariato  il
periodo di tempo a disposizione del produttore fissato dalla
delibera stessa, stabilendo che la variante che modifica anche
il cronoprogramma debba essere presentata entro il 23 marzo
2018;

Visti:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da

pagina 3 di 6



parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e  successive
modificazioni e integrazioni;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 89 del 30 gennaio
2017  concernente  l’approvazione  del  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione 2017-2019;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 486 del 10 aprile
2017  recante  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal
d.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale di
prevenzione della corruzione 2017-2019”;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n.43 “Testo unico in
materia di organizzazione di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna" e successive modifiche;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente ad oggetto "Indirizzi
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla Delibera 999/2008. Adeguamento
e  aggiornamento  della  Delibera  450/2007"  e  successive
modifiche;

- n. 270 del 29 febbraio 2016 recante “Attuazione prima fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n. 622 del 28 aprile 2016 recante “Attuazione seconda fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

- n. 702 del 16 maggio 2016 concernente l'approvazione degli
incarichi  dirigenziali  conferiti  nell'ambito  delle
Direzione Generali – Agenzie - Istituto;

- n. 468 del 10 aprile 2017 recante “Il sistema dei controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Viste infine:

- la  direttiva  del  Capo  di  Gabinetto  della  Giunta  della
Regione Emilia-Romagna, PG.2017.660476 del 13/10/2017, per
la corretta applicazione degli art.li 5 e 12 della delibera
di  Giunta  regionale  n.  468/2017,  nonché  la  nota  del
medesimo Capo di Gabinetto, PG.2017.779385 del 21/12/2017,
in merito alla decorrenza dell’efficacia giuridica delle
norme relative al nuovo sistema dei controlli interni;

- la propria determinazione n. 20191 del 13/12/2017 recante
“Provvedimento di nomina dei responsabili di procedimento
ai sensi degli articoli 5 e ss. della legge 241/1990 e
ss.mm. e degli articoli 11 e ss. della L.R. n. 32/1993”, ed

pagina 4 di 6



in particolare il punto 4 del dispositivo in merito alla
decorrenza degli effetti della nomina;

Attestato  che  la  sottoscritta,  responsabile  del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

in  applicazione  di  quanto  previsto  al  punto  3  della
deliberazione di Giunta regionale n. 605/2017, concernente la
Misura di ristrutturazione e riconversione dei vigneti per la
campagna 2017/2018, e per le motivazioni espresse in premessa
e qui integralmente richiamate:

1) di  modificare  il  termine entro  il  quale  i  Servizi
territoriali  agricoltura,  caccia  e  pesca  concludono
l’istruttoria delle istanze pervenute -  previsto al punto
12  dell’allegato  1  alla  deliberazione  n.  605/2017  -
fissandolo al 21 febbraio 2018; entro il medesimo termine
approvano  altresì,  con  apposito  atto,  l’elenco  delle
domande ammesse e lo trasmettono al Servizio Organizzazioni
di mercato e sinergie di filiera;

2) di approvare il modello di elenco delle domande ammesse a
contributo da allegare alla determinazione di approvazione
delle  stesse  da  parte  dei  Responsabili  dei  Servizi
territoriali,  come  riportato  nell’allegato  1  parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

3) di  adeguare  la  tempistica  prevista  al  punto  17
dell’allegato  1  alla  deliberazione  n.  605/2017,  ultimo
paragrafo, stabilendo che la variante che modifica anche il
cronoprogramma debba essere presentata entro il  23 marzo
2018;

4) di trasmettere una copia del presente atto ad AG.R.E.A. ed
ai Servizi territoriali agricoltura caccia e pesca;

5) di  pubblicare  la  presente  determinazione  nel  Bollettino
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna, nonché
di assicurarne la diffusione nel sito E-R Agricoltura.

Roberta Chiarini

pagina 5 di 6



MISURA RISTRUTTURAZIONE E RICONVERSIONE VIGNETI - CAMPAGNA 2017/2018

Elenco domande ammesse a contributo

Servizio
Territoriale

Id
Domanda

CUAA Ragione
Sociale

Spesa
ammessa
(Euro)

Contributo
per  perdita
di  reddito
(Euro)

Contributo

concedibile*
(Euro) 

Data  Fine
lavori

Anticipo Saldo

* contributo concedibile= 50% della spesa ammessa + eventuale contributo per perdita di reddito.

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 6


